[1 Quòd cum causam qua inter ipsam Archipresbyterum ex una parte, & nobiles viros A. & G. de Glicia. & G. & fratres eorum,

a Vide l. consummatio ff. de re. jud. & l. tres detinuit dicitur. l. quomodo & quando iud. b Ci. eod. tit. in 2. comp. c evocato. d al. Ferrar. et Florentino. e Archipresb. eod. S. Pauli in velle Rom. præf. Abbas unus: & hinc ead. l. de servitute vi. pre. card. Quorum unus est pres. cardinalis S. Priscæ. Ergo Presbyteri legendum, non Archipresbyteri, in omni. n. n. n. n. n.

& filius ex altera super quibusdam possessionibus, & rebus in eorum tur, tibi duximus committendam.]

CAP. IV.

Si citatus in causa ardua de longitudo vocatur per publicum iudicem, etiam ad locum iudicis, ita quòd intra terminum citatus liberare, & alia sua iura offerat ad comprehensionem explicationis, in termino respondere non cogitur, si respondere non potest, sed habeat veros inducias, h. d. in archidiacono.

Greg. IX. Abbatique reus Thom. dicitur, & ab archidiacono Thom.

Exposuit nobis Biterrenis. Archiepiscopus & Burdegalen. Archiepiscopo deimus in a terminum ut super iure primatis, quam in eo & in prioribus dictus Biterrenis. Archiepiscopus se habere propositum ad initium proximè præterite quadagesimæ, quòd terminum peremptorium assignavimus] per locum procuratorem idoneum, se conspectum nostrum presentaret b. Cuiusque postmodum personam vocavit in ecclesie Romanæ subsidio, ad nostram c. ratiorem a. cessisset, Biterrenis Archiepiscopus apud sed. Apostolicam confilium, postulavit inflantem, ut in eodem negotio procedere deberemus. Idem vero Burdegalen. Archiepiscopus ad propria rediit, confilium pro se procuratorem in ipso negotio, cui (salvis exceptionibus) huiusmodi responsibus in respondendo & defendendo, archidiaconi commiseret, quæ in propria erat persona facturus. Remisso ergo Archiepiscopo supra dicto, ut præfatus procurator responderet eidem: ille excipiendo propositum se non teneri, cum pro alia maiori causa, pro publico licet utilitate dictus Burdegalen. vocatus pro alio negotio putari debuisset, & revocandi domum primitum habuisset. Nondum etiam super hoc delibetum suffraganeis suis & aliis, quorum concilium tantam causa requirit: nec tempus habuerat, in quo ad negotium valuerit (licet expedire) esse paratus. Pars altera contra respondit, quòd cum super quibusdam prædicta prius fuerat evocatus, nostræ citationis non fuerat primum mandatum per postquam temporis quoque spaciũ habuerat tam penitus potuisset si voluisset super causa deliberare, prout sicut fecerat cum quibusdam: & commode negotio immineret. & infra. Nos igitur de veritate nostrorum usque ad proximum e. ratiorem sum Navarræ Dominice ditionem adhuc dicitur indulgendam.

DE FERIIS.

TITULUS IX.

CAP. I.

Diebus Dominicis mercari, litigari, iudicari, vel processum fieri, sed de vespera in vesperam debent celebrari.

Ex concilio apud Compendium.

Omnes dies Dominicos i vespera in vesperam, cum omni veneratione & decorem observentur, & ab omni illicito opere abstinere, nec negotium vel ad penam iudicetur, nec sacramenta (salvo pace, vel alia necessitate) præstentur.

CAP. II.

Estorunt principum & sui fieri debent, ipsorum magnitudinem, & consuetudinem regni, primo. In præcipuo festis & iura festis & processum non fit solennis genus sexis. Si tamen non possit

a Tractatum. b Vid. l. i. & in p. & de causa. c alit. presentiam. d Vid. l. altissimæ. e Littere. f in p. l. i. in ff. solut. ma. e. promiss. f Bando. i. in p. l. i. part. 4. cap. 16. & c. i. eod. tit. in l. compul. velle. G. de iur. res. l. cap. 19.

217
Episcopus ordinem, secundum ordinem modum gemas festi-
tate hoc festi. Romana ecclesia speciale festum de Trinitate non
habet: foris tamen de hoc casu, ecclesia consuetudo. hoc
tenet.

Alexander III. a Trid. Archiep.
Quoniam in parte [1 & 7] licet scriptum sit, de
festis in vesperam celebrabis sabbatha vestra: fe-
storum tamen principum & finis iuxta eorum qualita-
tem, & diversarum regionum consuetudinem debet ar-
bitrari: & sicut magnitudo dierum exigit, prius incipere,
& postea terminari: & infra.

Diebus autem Dominicis & aliis precipuis festivitati-
bus, inter Pascha & Pentecosten, genuum e flexio ne-
cessaria debet fieri: nisi aliquis ex devotione id velit
facere in secreto. In consecrationibus autem Episco-
porum, & clericorum ordinationibus, consecrans & con-
secratus tantum genua flectere possunt: secundum quod
consecrationis modus requirit. Præterea festivitas fan-
cti Trinitatis, secundum consuetudines diversarum re-
gionum, a quibusdam consuevit in octavis Pentecostes:
& alia in Dominica prima ante adventum Domini cele-
brari. Ecclesia scilicet Romana in usu non habet,
nisi a aliquo tempore huiusmodi celebret specialiter
festivitate, cum singulis diebus, Gloria Patri & Filio &
spiritui Sancto, & cetera similia dicantur ad laudem per-
sonarum Trinitatis.

[1] Nihil volumus prudentiam certa cognitione tenere,
[2]

CAP. III.

Propter necessitatem alimentorum, licet diebus feriatis in hono-
rem Dei operi ferri intendat, maxime circa rem tempore peri-
culosam.

Idem Trid. Archiepiscopo. e

Item si veteris, quam novi testamenti paginis septi-
mum diem ad humanam quietem specialiter deputa-
vit. Et cum, quam alios dies majestati altissima
deprecata, necnon natalitia sanctorum martyrum eccle-
sia deprecatur observanda: & in his ab omni opere servi-
tium cessandum. [1 & 7] Indulgemus, ut licet parocia-
lia vestra diebus Dominicis, & aliis festis (præterquam
in quibus anni solennitatibus) si alia terra se incli-
narent, eorum captioni ingruente necessitate intende-
re: in quod post factam capturam ecclesiam circumpo-
sitis & Christi pauperibus congruam faciant portionem.

[1] Moxiam cui est omnium provisor ecclesia, est regimen
consequitur, super his que necessitas exegerit, Christi fidelibus tenen-
tibus amandam providere, non ut si quando eos servili operi, id est
aliquo operi publico & vidua & vestivi quarendo forte
necessitate cogit, volumus ut eis ap. se, misericordia consueta
solvantur. Item si quidem est quid regio vestra qua non multis
diebus duces, nec in quo populus majorem consuetis habere
solvantur, ferri si sit effectum fuisse multorum relationibus
consequitur. Per nos & Trid. & infra.

CAP. IV.

In primis, quibus canon prohibet fieri nuptias, ante festum
hujusmodi, non immittantur sibi: sed intelligitur de spiri-
tuali quibusdam cum dabus sequentibus.

Clemens III. g
Agellanus tuus, frater Episcopo, & coram nobis
in parte tua proposuit, quod cum statuta canoni-

a. al. Trid. Archiepiscopi al. Trid. Archiepiscopi. b. Cap. 2. eod.
c. al. Trid. Archiepiscopi. d. Exod. 16. & Levit. 23. Num. 11. Deut. 16.
e. al. Trid. Archiepiscopi. f. al. Trid. Archiepiscopi. g. In plebisq. Epi-
scopi. h. al. Trid. Archiepiscopi. i. Cap. 2. eod. tit. in 3. compil. Arnald. Al-
bertus in d. de heret. lib. 4. quest. 22. §. quintus error. num. 23. Co-
mmentarius. a. de heret. lib. 4. quest. 22. §. al. Trid. Archiepiscopi. h. C. 2.
i. al. Trid. Archiepiscopi. de 4. de heret. lib. 4. quest. 22.

ca declarent nuptias tribus septimanis ante festum nati-
vi. beati Joannis Baptistæ minime celebrari debere; qui-
dam hebdomadas illas absq; interpolatione continuas
intelligunt. Alii vero inter festum & ipsas volen-
tes facere intervallum, illud dicunt ob reverentiam festi-
vitate Pentecostes fuisse statutum: quæ in septimanis is-
tis solet intervenire quandoque: & sic à tribus diebus
Rogationum ante ascensionem Domini inchoantes, usque
ad octavam diem post Pentecosten (illis hebdomadis
computatis) illo tantum spacio temporis celebrari nup-
tias non permittunt, earum celebrationem abinde
nullatenus inhibentes. Quia ergo consulti fuimus, utra
istarum opinionum potior videatur: nobis & fratribus
nostris apparuit, quod licet ea sit Roma. eccle. consuetus
do, ut quocunque tempore matrimonio contrahatur,
consensu interveniente legitimo de presenti: quia ta-
men à septuagesima usque ad septimum diem 6 post
Pentecosten celebrari nuptias non sinuntur, & postea et-
iam tribus septimanis, vel pluribus ante festivitatem fan-
cti Joannis sine differentia celebrantur: posterior consuetus
est meliori & subtiliori ratione: & sive secundum
canones à septuagesima usque post octavas Pasche: sive
juxta consuetudinem ecclesie Rom. usque post 7. diem
festi Pentecostes (quod caret octavis) nuptias suspendan-
turo: in dominica, quæ sequitur, & deinceps possunt licite
celebrari.

CAP. V.

In feriis introductis in honorem Dei & sanctorum, nisi ob neces-
sitate vel pietate, judicium exerceri non potest, etiam de consen-
su partium: ferri tamen introductis favore hominum partes re-
nunciare possunt.

Gregorius IX.

Conquestus est nobis: & infra.
Crogari, sed expediti decet: & quæstiones debet tam-
men judiciali strepitu diebus conquiescere feriatis, qui
ob reverentiam Dei noscuntur esse statuti: scilicet natalis
Domini, sancti Stephani, Joannis evangeliste, Innocen-
tium, sancti Silvestri, Circumcisionis, Epiphaniæ, 7 diebus
dominice passionis, Resurrectionis cum 7. sequentibus,
Ascensionis, Pentecostes, cum duobus 4 qui sequuntur,
Nativitatis Bap. festivitatum omnium virginis gloriosæ:
12. Apostolorum, & præcipue Petri & Pauli, beati Lau-
rentii, Declinationis beati Michaelis, Solemnitatis omniu-
Sanctorum: ac diebus dominicis, ceterisque solennita-
tibus, quas singuli Episcopi in suis diocibus cum cler-
& populo duxerint solenniter venerandas: quibus uti-
que solennibus feriis (nisi necessitas urgeat, vel pietas
sua deat) usque adeo convenit ab hujusmodi abstinere, ve-
l contententibus etiam paribus, nec processibus habitus
teneat, nec sententia quam contingit diebus hujusmodi
promulgari. Licet diebus feriatis, qui gratia vindictum-
rum vel missam ob necessitates hominum indulgentur,
procedi valeat, si de partium processerit voluntate.

DE ORDINE COGNITIONVM.
TITVLVS X.

CAP. I.

Contra mulierem vindicantem aliquem in martium, admittit-
tur exceptio conjugum: quæ proinde discutienda est, quam super
matrimonio promittitur: & sufficit super 166. principali pro-
munciare. h. d.

Clemens III. Alarico Episcopo. e

a. Vide conc. Trid. sess. 4. in d. de sac. mari. can. 21. & eod.
sess. de reform. mar. c. 10. & conc. Laticen. c. 32. b. ad septem
dies, ut infra post 7. dies. c. ad debeat. d. al. Trid. Archiepiscopi.
h. C. 2. al. Trid. Archiepiscopi. e. al. Trid. Archiepiscopi. al. Trid. Archiepiscopi.